АДМІНІСТРАЦІЯ

УВАРОВСЬКОГО

СІЛЬСЬКОГО ПОСЕЛЕННЯ
НИЖНЬОГІРСЬКОГО РАЙОНУ
РЕСПУБЛІКИ
КРИМ
	АДМИНИСТРАЦИЯ

УВАРОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА

Республики
Крым
	КЪЫРЫМ

ДЖУМХУРИЕТИ

НИЖНЕГОРСК

БОЛЮГИ

УВАРОВКА КОЙ

КЪАСАБАСЫНЫНЬ
ИДАРЕСИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«15» октября 2024г                    с.Уваровка              №68
О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет льготной категории граждан, в целях, предоставления земельного участка бесплатно в собственность или аренду, для индивидуального жилищного строительства, ведения дачного хозяйства, садоводства или ведения личного подсобного хозяйства», утвержденный постановлением администрации Уваровского сельского поселения от 15.05.2018 № 32
Руководствуясь экспертным заключением Министерства юстиции Республики Крым от 20.08.2024г. № 29708/05/03-02, Федеральным законом от 270.07.2010 «210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, администрация Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет льготной категории граждан, в целях, предоставления земельного участка бесплатно в собственность или аренду, для индивидуального жилищного строительства, ведения дачного хозяйства, садоводства или ведения личного подсобного хозяйства», утвержденный постановлением администрации Уваровского сельского поселения от 15.05.2018 № 32 (далее – Регламент), следующие изменения:

1.1. Пункт 2.3. Регламента дополнить подпунктом 2.3.1. следующего содержания:
«2.3.1. Способ получения результата предоставления муниципальной услуги: в заявлении о предоставлении муниципальной услуги заявителем указывается формат предоставления такой муниципальной услуги (в форме электронного документа или на бумажном носителе) в органе, предоставляющем муниципальную услугу.

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, содержащее сведения о принятии положительного решения о предоставлении муниципальной услуги либо мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги направляется заявителю в электронной форме.».
1.2. Пункт 2.10. Регламента изложить в новой редакции:

«2.10. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих предоставлению Заявителем, в том числе в электронной форме

Требования к составу документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

Перечень документов, которые заявитель должен представить одновременно с подлинниками или их заверенными нотариально копиями, для их сверки и заверения копий:

1) Заявление о постановке в очередь и предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения дачного хозяйства, садоводства, а также для ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, по форме согласно приложению №1 к настоящему Административному регламенту.

К Заявлению прилагаются следующие документы:

1) копия паспорта заявителя (всех его страниц) или иного документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность заявителя;

2) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя заявителя, если Заявление предоставлено представителем заявителя;

3) копии документов, подтверждающих принадлежность заявителя к категории граждан, указанной в пунктах 1 -10 части 1 статьи 4 Закона Республики Крым от 15 января 2015 г. N 66-ЗРК/2015 "О предоставлении земельных участков, находящихся в собственности Республики Крым или муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных отношений".

4) копия документа, подтверждающего факт постоянного проживания заявителя на территории соответствующего муниципального района, городского округа Республики Крым более 5 лет, предшествующих дате подачи Заявления.

В случае если место регистрации заявителя не совпадает с местом проживания, прилагается надлежаще заверенная копия решения суда, вступившего в законную силу;

5) копия свидетельства о браке, копии свидетельств о рождении детей, копии паспортов членов семьи;

6) надлежаще заверенная копия решения суда, вступившего в законную силу, об усыновлении ребенка и (или) копия свидетельства об усыновлении ребенка (в случае усыновления несовершеннолетнего ребенка);

7) копия акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя (в случае установления опеки и попечительства над несовершеннолетним ребенком);

8) согласие субъекта персональных данных на обработку персональных данных в соответствии со статьёй 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных", форма которого установлена приложением 2 к настоящему Порядку, утвержденному Постановлением Совета министров Республики Крым от 10 февраля 2015 г. N 41 "Об утверждении Порядка ведения очерёдности граждан на получение в собственность (аренду) земельного участка, находящегося в собственности Республики Крым или муниципальной собственности".".».

1.3. Абзац первый пункта 2.10.1. Регламента изложить в новой редакции:

«2.10.1. Администрация Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым не вправе:».
1.4. Пункт 2.11. Регламента изложить в новой редакции:

«2.11. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и которые Заявитель вправе представить, в том числе в электронной форме
Для оказания муниципальной услуги Администрация может самостоятельно запросить в порядке межведомственного взаимодействия в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных им организациях следующие документы (выписки, содержащиеся в них сведения):

а) выписку из Единого государственного реестра недвижимости;

б) кадастровый паспорт (план) земельного участка.

Заявитель вправе представить документы, указанные в данном подпункте настоящего административного регламента, по собственной инициативе.».

1.5. Пункт 2.12. Регламента изложить в следующей редакции:

«2.12. Основания для отказа в приеме документов необходимых для предоставления муниципальной услуги предусмотрены в пункте 3.3. настоящего административного регламента.

О наличии оснований для отказа в приеме документов заявителя устно информирует специалист при приеме документов, а также делает соответствующую отметку на заявлении.».
1.6. Пункт 2.17. Регламента дополнить абзацем следующего содержания:
«Требования, которым должно соответствовать помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга, в том числе зал ожидания, места для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационные стенды с образцами их заполнения и перечнем документов и (или) информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также требования к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов размещены в сети «Интернет» на официальных сайтах ЕПГУ (https://.gosuslugi.ru/), РПГУ (https://gosuslugi82.ru/), Органа.».

1.7. Раздел 2 Регламента дополнить пунктом 2.20. следующего содержания:

«2.20. В целях предоставления муниципальных услуг установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в администрации, с использованием информационных технологий, предусмотренных статьями 9 и 10 Федерального закона от 29 декабря 2022 г. N 572-ФЗ "Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации".

При предоставлении муниципальных услуг в электронной форме идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством:

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных информационных систем, если такие государственные информационные системы в установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах;

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физического лица.

При наступлении событий, являющихся основанием для предоставления муниципальных услуг, Администрация, вправе:

1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов предоставления муниципальных услуг, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять заявителя о возможности подать запрос о предоставлении услуги для немедленного получения результата предоставления такой услуги;

2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении муниципальных услуг, в отношении которых у заявителя могут появиться основания для их предоставления ему в будущем, проводить мероприятия, направленные на формирование результата предоставления  услуги, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них ответы, формировать результат предоставления услуги, а также предоставлять его заявителю с использованием портала государственных и муниципальных услуг и уведомлять заявителя о проведенных мероприятиях.

Муниципальная услуга не оказывается в упреждающем (проактивном) режиме.».
1.8. Пункт 3.3. Регламента изложить в новой редакции:

«3.3. Рассмотрение и проверка представленных документов, принятие решения о предоставлении муниципальной услуги либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

Основанием для начала административной процедуры является получение председателем сельского совета - главой сельского поселения зарегистрированного заявления и приложенных к нему документов.

Председатель сельского совета - глава администрации сельского поселения рассматривает заявление с приложенными к нему документами и налагает резолюцию с поручением заместителю главы администрации рассмотреть заявление о предоставлении муниципальной услуги и приложенных к нему документов.

Заместитель главы администрации рассматривает заявление и переда т его специалисту по вопросам муниципального имущества, землеустройства, территориального планирования и муниципальных услуг, который рассматривает документы и передаёт для работы специалисту Администрации.

Специалист Администрации:

- при необходимости осуществляет подготовку межведомственных запросов о предоставлении необходимых документов в рамках межведомственного информационного взаимодействия;

- проводит проверку полноты и достоверности сведений, содержащихся в представленных документах, в том числе полученных в рамках межведомственного информационного взаимодействия;

- при наличии оснований, осуществляет подготовку проекта постановления об отказе в постановке на учет.

Перечень оснований для отказа в приеме заявления и прилагаемых к нему документов:

1) Непредставление документов, указанных в подпункте 2.11настоящего административного регламента.

2) Несоответствие требованиям пунктов 1-10 части 1 статьи 4 и статьи 5 Закона Республики Крым от 15 января 2015 г. N 66-ЗРК/2015 "О предоставлении земельных участков, находящихся в собственности Республики Крым или муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных отношений", а также включение заявителя в список очередности граждан на получение в собственность (аренду) земельного участка, находящегося в собственности Республики Крым или муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд ранее в другом или том же муниципальном районе или городском округе
.

Срок направления запросов о представлении информации в порядке межведомственного взаимодействия составляет не более 5 рабочих дней со дня регистрации Заявления. Срок их рассмотрения - не более 5 рабочих дней со дня получения таких запросов.

Специалист Администрации в течение 2-х рабочих дней со дня получения ответов на межведомственные запросы дополняет учётное дело заявителя.».
2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде Уваровского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым по адресу: Республика Крым, Нижнегорский район, с. Уваровка, ул. Кирова д. 18, на официальном портале Правительства Республики Крым на странице Уваровское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым  https://uvarovskoe.rk.gov.ru/ru/index.
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Председатель Уваровского сельского совета –

глава администрации Уваровского сельского поселения                   В.А.Звязка